



CUPRINS

- 1 Din activitatea Colegiului
- 2 Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială
- 3 Tema lunii
Justiția socială în practică
- 4-5 Activități în sucursale
- 6 Articol Camelia Topală
- 7 Informații Comisii

Dragi colegi,

În acest număr al newsletterului vă invităm să descoperiți evenimentele recente din comunitatea asistenților sociali, întâlniri și workshopuri care au pus în prim-plan bunele practici, colaborarea și schimbul de experiență. Aceste întâlniri reflectă dinamismul comunității profesionale și angajamentul constant pentru colaborare, formare și excelență în asistența socială.

Tema lunii – Justiția Socială – ne amintește că acest principiu nu este doar un ideal, ci și o busolă care ghidează fiecare decizie și intervenție a asistentului social, asigurând echitate, incluziune și respect pentru drepturile fiecărui beneficiar.

Veți găsi, de asemenea, informații despre pregătirile pentru Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială 2026, eveniment de tradiție care celebrează profesionalismul, dedicarea și impactul real al profesiei.

Pe 17 martie, vă așteptăm la Ateneul Român pentru a face ceva ce poate nu faceți suficient de des: să vă celebrați pe voi și profesia pe care o onorați în fiecare zi.

Vă invităm să fiți la curent cu cele mai recente știri, inițiative și proiecte ale CNASR urmărindu-ne pe Facebook și Instagram sau accesând site-ul nostru: www.cnasr.ro

**Cu prietenie,
Echipa CNASR**

GALA NAȚIONALĂ A EXCELENȚEI ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ, EDIȚIA A XII-A

17 martie 2026 | Ateneul Român



★ Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială 2026 reprezintă cel mai important eveniment dedicat recunoașterii performanței și impactului profesiei de asistent social din România. De doisprezece ani, acest eveniment de marcă aduce în prim-plan dedicarea, profesionalismul și contribuția reală a celor care lucrează pentru binele comunității. An de an, Gala devine un spațiu al recunoașterii, al dialogului și al mândriei profesionale.

În perioada **16 februarie (ora 10:00) – 23 februarie 2026 (ora 00:00)** s-a desfășurat etapa de vot online pentru asistenții sociali nominalizați la categoriile „Asistenții sociali ai anului 2025”. Votul public reprezintă 25% din rezultatul final și reflectă aprecierea comunității pentru munca, adesea discretă, dar esențială, a profesioniștilor care intervin zilnic în situații de vulnerabilitate, criză și risc social.

În data de **26 februarie 2026** a avut loc etapa de jurizare pentru toate categoriile de premii. Juriul format din specialiști, constituit în baza Deciziei Președintelui Colegiului Național al Asistenților Sociali, a analizat portofoliile nominalizaților, activitatea profesională și impactul proiectelor derulate, stabilind laureații fiecărei categorii. Acest proces asigură echilibrul între aprecierea publică și evaluarea profesionistă, garantând transparență și obiectivitate.

Tradiția continuă pe **17 martie 2026**, la Ateneul Român, într-un cadru simbolic pentru valoare și excelență. Este momentul în care celebrăm nu doar realizările unui an, ci forța unei profesii care contribuie, zi de zi, la construirea unei societăți mai echitabile și mai solidare.

Pentru că Gala Națională a Excelenței în Asistență Socială nu este doar un eveniment – este o tradiție care onorează oameni și inspiră generații.

TEMA LUNII

ZIUA MONDIALĂ A JUSTIȚIEI SOCIALE

20 FEBRUARIE



★ JUSTIȚIA SOCIALĂ ÎN PRACTICĂ

Luna aceasta a fost marcată **Ziua Internațională a Justiției Sociale** – un moment de reflecție asupra echității, incluziunii și accesului egal la drepturi și oportunități.

Justiția socială înseamnă acces echitabil la drepturi, resurse și oportunități pentru toate persoanele, indiferent de statut social, gen, etnie sau context de viață. Ea presupune reducerea inegalităților și combaterea discriminării, atât la nivel individual, cât și sistemic.

Justiția socială nu este doar un ideal generos, ci o responsabilitate zilnică. Ea începe acolo unde cineva nu este auzit sau nu are acces la ceea ce i se cuvine. În esență, înseamnă echilibrarea șanselor într-o lume în care punctul de plecare nu este același pentru toți.

Asistentul social este adesea puntea dintre persoană și drepturile sale, dintre vulnerabilitate și oportunitate. Prin intervenții concrete, prin întrebările pe care le pune și prin modul în care susține demnitatea fiecărui beneficiar, profesionistul transformă principiile în acțiuni.

Justiția socială prinde viață în fiecare caz gestionat cu empatie, curaj și responsabilitate.

★ RECOMANDAREA LUNII

Vă recomandăm să parcurgeți articolul „**What Is Social Justice?**” – National Association of Social Workers (NASW), un articol clar și aplicat care explică legătura dintre justiția socială, drepturile omului și practica asistenței sociale. Acest articol poate fi un instrument util pentru reflecție profesională și ancorarea intervențiilor în principii etice solide. De ce merită citit? Pentru că reamintește că echitatea nu este doar un concept teoretic, ci fundamentul profesiei noastre.

★ ÎNTREBAREA LUNII

Cum puteți transforma echitatea socială dintr-un principiu în acțiuni concrete care să reducă barierele și să deschidă oportunități reale pentru beneficiarii voștri?

Reper profesional: Pentru a integra echitatea socială în intervenție, includeți în evaluarea inițială o întrebare despre barierele sistemice întâlnite de beneficiari. Acest pas simplu poate ghida deciziile și acțiunile voastre către soluții mai juste și mai incluzive.

ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ În data de **3 februarie 2026**, **Sucursala teritorială Maramureș-Sălaj** a CNASR a organizat întâlnirea de lucru cu tema: *„Nonviolența în mediul școlar: coordonare, colaborare și intervenție interinstituțională”*

Întâlnirea a reunit peste 100 de asistenți sociali și a fost organizată în două părți, prima dintre ele deschizându-se cu discursul președintelui Colegiului Național al Asistenților Sociali, doamna Diana Cristea.

În cadrul întâlnirii au avut intervenții și prezentări reprezentanții principalelor instituții și organizații din județ: DGASPC Maramureș – Serviciul de Intervenție în Regim de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale, IPJ Maramureș – Biroul de Siguranță Școlară, CJRAE Maramureș, Inspectoratul Școlar Județean Maramureș, Instituția Prefectului – Județul Maramureș, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Centrul Universitar Nord Baia Mare – Facultatea de Litere, Specializarea Asistență Socială, și organizația Cercetașii Maramureșului.

Partea a 2-a a întâlnirii a fost dedicată realizării propunerilor privind Gala Națională a Excelenței în Asistența Socială, ediția 2026.

Au fost nominalizați, în mod transparent, colegi asistenți sociali cu rezultate profesionale remarcabile, dar și instituții și personalități marcante pentru domeniul de activitate.



★ În data de **11 februarie 2026**, **Sucursala Teritorială Timiș** a CNASR, cu sprijinul Fundației de Abilitare Speranța, DGASPC Timiș, Clinica de Neuropsihiatrie Infantilă Timișoara și DAS Timișoara, a organizat un workshop dedicat unor teme esențiale din domeniul asistenței sociale, alături de Dr. Ghizela Kanalas.

Discuțiile s-au concentrat asupra Codului deontologic al asistentului social și asupra publicării în Monitorul Oficial a Regulamentului de organizare și funcționare al CNASR, precum și asupra unor teme esențiale pentru practică: intervenția timpurie, planul de servicii și Observatorul Copilului, rolul asistentului social ca specialist de primă linie, dependențele la tineri și impactul conflictelor familiale asupra copiilor. De asemenea, s-au abordat și proiecte și propuneri legislative pentru protecția copilului.

Întâlnirea a reunit 70 de asistenți sociali, evidențiind interesul și implicarea acestora în dezvoltarea și îmbunătățirea practicilor profesionale.

★ În data de **19 februarie 2026** a avut loc atelierul de lucru *„Rolul asistentului social în managementul de caz al copilului cu dizabilități”*, organizat de **Sucursala Teritorială Mureș** a CNASR.

Asistenții sociali care au participat la evenimente vor primi credite profesionale.



ACTIVITĂȚI ÎN SUCURSALE

★ **Sucursala Teritorială Cluj** a organizat, în perioada **24–26 februarie**, trei workshop-uri dedicate membrilor săi, având ca obiectiv consolidarea competențelor profesionale în intervenția în cazurile de violență asupra copilului.

Workshop 1 – Managementul cazurilor de violență asupra copilului

Tematici abordate:

- Evoluția tipurilor de violență asupra copilului
- Tipologia agresorului
- Instrumente de evaluare a riscurilor
- Rolul copilului în evaluarea evenimentului de violență
- Abordarea copilului victimă în funcție de stadiile de dezvoltare cognitivă și emoțională
- Dreptul copilului de a fi ascultat vs. poziția părintelui agresor

Workshop 2 – Copilul victimă a violenței în spațiul justiției

Tematici abordate:

- Violența asupra copilului în mediul școlar
- Sesizarea și raportarea cazurilor de violență asupra copilului
- Protocolul NICHD: protejarea emoțională a copilului pe parcursul audierii și al procedurilor judiciare
- Calitatea și rolul copilului victimă în cadrul procesului penal

Workshop 3 – Colaborare interinstituțională și sesiune practică

Tematici abordate:

- Modele de bune practici în instrumentarea cazurilor de violență
- Colaborare interinstituțională și interdisciplinară
- Servicii de sprijin adresate copilului victimă a violenței
- Sesiune practică: management de caz într-o situație de violență care reclamă colaborare interinstituțională



★ **Sucursala Teritorială Bacău** a organizat, în data de **27 februarie**, atelierul de lucru cu tema „*Aplicarea noilor reglementări privind exercitarea profesiei de asistent social – implicații practice și responsabilități profesionale*”. Scopul acestui atelier a fost acela de a prezenta asistenților sociali din structura teritorială documentele privind exercitarea profesiei de asistent social, adoptate prin **Hotărârea Congresului Național al Asistenților Sociali nr. 1/2026**.

★ **Sucursala teritorială Gorj** a CNASR a organizat, în data de **26.02.2026**, un atelier de lucru cu tema „*Evoluția către asistența socială modernă – Lecția Vasiladelor*”, desfășurat la Centrul de Zi „Iasomia” din Târgu Jiu. Evenimentul a reunit asistenți sociali, reprezentanți ai serviciilor sociale și alți specialiști din domeniu.

În cadrul atelierului a fost analizat modelul istoric al Vasiladelor, considerat un reper timpuriu în organizarea serviciilor sociale, și relevanța acestuia pentru dezvoltarea practicilor moderne de intervenție socială. Discuțiile au evidențiat importanța continuității valorilor profesionale, precum responsabilitatea, solidaritatea și implicarea comunitară.



DESPRE PARCURSUL MEU ÎN SUPERVIZAREA ÎN ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Mă numesc **Camelia Topală** și am început procesul de supervizare, în primul rând, din dorința de a mă dezvolta profesional, iar mai apoi cu gândul că a venit momentul să ofer și altora din experiența acumulată de-a lungul celor 30 de ani de activitate în cadrul Fundației Star of Hope România, în domeniul asistenței sociale, al activităților sociale și, ulterior, ca specialist. Privind în urmă, sunt conștientă că fiecare etapă profesională a presupus efort, perseverență și multă învățare. Am avut șansa de a fi formată de specialiști din străinătate, într-o perioadă în care, în România, domeniul asistenței sociale era încă la început. Aceste experiențe au contribuit semnificativ la modul în care privesc astăzi profesia și responsabilitatea pe care o avem atât față de beneficiari, cât și în relația cu colegii noștri.

Supervizarea a reprezentat, înainte de toate, o provocare personală. Am ales acest drum din dorința sinceră ca standardele în asistența socială să crească, convingere pe care o am și astăzi: dezvoltarea profesiei nu este posibilă fără implicare, reflecție și asumare. Un factor motivațional important a fost și faptul că, la momentul respectiv, din județele Botoșani și Suceava, am fost singura care a finalizat procesul de formare ca supervizor. Un sprijin esențial pe acest parcurs l-a avut doamna Lăcrămioara Radu, președinta sucursalei CNASR Botoșani, care m-a încurajat constant să continui și să nu abandonez, chiar și atunci când drumul a fost dificil de parcurs privind procesul de supervizare.

Experiența practică de supervizare, alături de cei 14 asistenți sociali cu care am lucrat în perioada de practică, mi-a confirmat că acest parcurs este nu doar necesar, ci profund valoros. Dialogurile, reflecțiile și provocările trăite împreună au arătat clar că supervizarea nu este doar o cerință profesională, ci un spațiu sigur de sprijin, clarificare și creștere pentru fiecare asistent social. Cred cu tărie că investiția în supervizare înseamnă investiție în calitatea serviciilor sociale, în echilibrul și bunăstarea profesioniștilor, dar și în beneficiarii noștri. Este un drum care cere timp și deschidere, dar care aduce maturitate profesională, sens și solidaritate.

Așa cum prevăd și cerințele Colegiului Național al Asistenților Sociali, fiecare asistent social trebuie să parcurgă procesul de supervizare. Dincolo de caracterul obligatoriu, consider că acesta este un real sprijin într-o profesie care ne solicită nu doar competențele, ci și resursele emoționale.

Îmi doresc să încurajez colegii să privească supervizarea nu ca pe un pas impus, ci ca pe o oportunitate. De asemenea, îi încurajez pe cei care se gândesc să aplice pentru a deveni supervizori să facă acest pas. Din propria experiență pot spune că este un parcurs care te dezvoltă profund, atât profesional, cât și personal, și care îți oferă șansa de a fi sprijin real pentru alți colegi.

Asistența socială nu se face singur. Este o profesie a relației, a responsabilității și a învățării continue. Supervizarea creează cadrul în care putem crește împreună și putem contribui la consolidarea unei comunități profesionale mai puternice și mai unite.



Camelia Topală
Asistent Social Principal / Supervizor / CIAS

INFORMAȚII COMISII

COMISIA DE AVIZARE ȘI ATESTARE PROFESIONALĂ

Comisia de Avizare și Atestare Profesională a aprobat rezoluțiile pentru cele 221 de dosare:

69 de dosare de înscriere (1 dosar amânat)

129 de dosare pentru obținere treaptă superioară (2 dosare amânate și un dosar menținere treaptă)

9 dosare pentru obținerea atestatului de libera practică

11 dosare de cabinet individual de asistență socială – din care două pentru modificare sediu

1 cerere de radiere din RNASR

2 cereri suspendare din RNASR

1 cerere reluare activitate

Comisia de Formare Profesională a analizat 13 cereri:

- 9 cereri de creditare alte activități de formare
- 3 cereri de creditare programe organizate de sucursalele teritoriale (1 - Bacău, 1 - Olt, 1 - Timiș)

COMISIA DE FORMARE PROFESIONALĂ



Așteptăm sugestiile și propunerile voastre în legătură cu informațiile pe care vreți să le regăsiți în viitoarele numere ale newsletterului.

B-dul General Magheru, Nr. 31, Et. 6, Sector 1, București,
Cod poștal 010325, Tel. 0213175125, 0748124585,
Fax 0318172047, email cnasr@cnasr.ro
www.cnasr.ro

Fii la curent cu ultimele noutăți pe Social Media:



ColegiulNationalalAsistentilorSociali



@cnasr_romania